dumi per tuas patentes litteras, tuo sigillo munitas, per proprium nuntium 
quantocius destinare procures. Nos enim praedicto Claudio Episcopo per 
easdem praesentes etiam mandamus quatenus ipse a te recipiat huiusmodi 
iuramentum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 
Millesimo sexcentesimo, decimo septimo Kal. Decembris. Pontificatus Nos
tri Anno nono. A. Cardinalis Montaltus summator

A. de Alexiis

186.

Romae, 30 . 1 . 1601
Vetrus Potij Hypatii filius, Regi commendatur, ex Urbe rediens.

ASV, Armarium 44, voi. 45, fol. 35v-36, nr. 32.
Theiner A., op. cit., voi. III, p. 277, nr. 210a.

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae, et Sueciae Regi Illustri.

CLEMENS PAPA VIIIs. Carissime in Christo fili noster, salutem et Apostoł, 
benedictionem.

Quo tempore ad hanc Almam Urbem venerunt Episcopi rutheni, ut se 
tam suo, quam aliorum nominerà quibus missi fuerant, ad nostram, et huius

Sanctae Ecclesiae, omnium Ecclesiarum matris et magistrae unitatem adiim- 
gerent, quemadmodum Maiestati Tuae notum est, Nos pro nostro amore 
magis declarando erga Venerabilem fratrem Hipatium, Episcopum Wladi- 
miriensem, nunc Metropolitanum Chioviensem, qui in ea legatione obeunda, 
totoque negotio praeclare se gessit, Petrum Poceium, eius filium, Romae a 
parente relictum206, bonae spei adolescentem, nostra impensa hactenus alui
mus, et sustentavimus, ut bonis artibus operam daret, et ad pietatem educa
retur (f. 36), quod per annos aliquot factum est. Nunc autem idem Petrus 
a patre revocatus, nostra cum venia in patriam redit. Eadem vero voluntate 
permoti, quam gerimus erga patrem, et filium, hunc ipsum Petrum Poceium 
Maiestati T. valde ex animo commendamus, subditum tuum, et praestantis 
viri, et bene de Regno meriti, tibique apprime grati filium. Sed ut nostra 
etiam causa tua illum Regia gratia complectaris, et benignitate, ac benefi
centia prosequaris, a te petimus. Erit id tua regali magnitudine dignum, et 
nobis valde gratum, quod etiam Venerabilem fratrem Claudium, Episcopum 
Regiensem, nostrum apud te Apostolicum Nuntium Maiestati Tuae testifi
cari iussimus.

Datum! Romae apud Santum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXX 
Januarii MDCT, Pontificatus Nostri Anno decimo.

1 87 .

Romae, ЗО . I . 1601
Episcopo Cracoviensi Petrus Potij commendatur, ex Urbe rediens.

ASV, Armarium 44, voi. 45, fol. 36rv, nr. 33.
Theiner A ., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 277, nr. 210b.

Venerabili fratri Episcopo Cracoviensi207.
CLEMENS PAPA VIIIs. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Fuit Romae annos aliquot studiorum causa dilectus filius Petrus Poceius. 
Venerabilis fratris Hipatii Metropolitae nunc Chiovi ensis filius, qui cum es
set Episcopus Wladimiriensis ad hanc Almam Urbem legatus venit, a ru- 
thenis Episcopis missus, ut tam suo, quam illorum nomine obedientiam (f. 
36v), et unitatem nobiscum, et cum hac Sancta Ecclesia, omnium Ecclesia
rum matre, et magistra profiteretur. In eo autem salutari negotio quam prae

206 Adamus Hypatius Potij ante suam ad Eparchiam Volodimiriensem et Berestensem 
evectionem, an. 1591, erat Castellanus Berestersis et Senator Regni. Uxorem habuit Annam 
Ostrożskyj quae ante an. 1590 obiit. Ex hoc matrimonio filios habuit, inter quos etiam 
nostrum Petrum, quem an. 1595 Romam proficiscens secum conduxit. Unione inita filius 
eius Romae remansit cum aliquo socio, et sumptibus Clementis VIII studiis operam dabat. 
Anno 1601 in patriam rediens a Clemente Vili Regi Poloniae commendatus est. Ic. Ste- 

S E L S K i ,  op. cit., Przydatek: Chronologia xiazat Ostrogskich, p. 1-117.
207 Episcopus Cracoviensis hoc anno erat, ut videtur, iam Bernardus Maciejowski 

(1601-1608), antea Electus Vilnensis, vel fortasse adhuc Georgius Radziwiłł (f 1600), 
Cardinalis.

clare se gesserit idem frater noster Hipatius Fraternitati Tuae notum est* 
Quo factum est, ut nostrum erga illum amorem libenter in filio ostenderemus, 
quem hic bonis artibus operam dantem sumptu nostro sustentavimus. Nunc 
autem in patriam patris evocatu redeuntem, et carissimo in Christo filio nost
ro Sigismundo Poloniae Regi nostris litteris apprime commendavimus, et 
Tuae quoque Fraternitati amanter commendamus. Multis enim modis, prae
sertim apud Regem tua ope, et auctoritate illi usui, atque adiumento esse po
teris. Scimus a te Hipatium Metropolitanum amari, eademque animi pro
pensione affectum erga Petrum te esse non dubitamus. Pergratum tamen no
bis erit, si nostrae etiam commendationis intuitu, multo adhuc propensius il
lum tua benevolentia complectaris, omnique, ubi usus venerit, officio pro
sequaris.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annido Piscatoris, die XXXy 
Januarii MDCI, Pontificatus Nostri Anno decimo.

188.
Romae, 20 . IV  . 1602

Pontifex Episcopum Vilnensem hortatur ne permittat libros contra Calen
darium Gregorianum imprimi, vel iam impressos damnari invitat.

ASV, Armarium 44, voi. 46, fol. 112-113v, nr. 120.
Theiner A., op. cit., III, p. 278-9, nr. 214.

CLEMENS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Accepimus non mediocri sane cum molestia esse apud vos homines ( i .  
113) quosdam audaces, et inconsideratos, neque se intra suam mensuram, et 
modestiae limites continentes, sed plane temeritatis spiritu abductos, qui 
scribere moliuntur, aut etiam scripserint contra Calendarium Romanum, a 
piae memoriae Gregorio XIII, praedeces. nostro, promulgatum, quod Grae- 
gorianum appellatur. Nos autem de tuae fraternitatis zelo, vigilantia et de
votione erga nos et hanc Sanctam Apostolicam Sedem, in qua immeriti licet, 
Deo auctore, praesidemus, ea sentimus quae de optimo Antistite, et divini 
honoris percupido sunt sentienda; sed tamen pro rei gravitate, et pro nostra 
pastorali sollicitudine has ad Fraternitatem Tuam literas hoc de genere dare 
placuit, quibus te magnopere hortamus, et requirimus, ne eiusmodi aliquem 
perniciosum librum, qui Calendarium Gregorianum quovis modo oppugne
tur, Vilnae, aut alibi in tua dioecesi imprimi, edique permittas, aut si for
tasse iam editus sit omni studio, et diligentia coerceas, damnes, neve ubivis 
impressum vendatur, habeatur, et legatur cures, et prohibeas, imitesque in 
eo pietatem Venerabilis fratris nostri (f. 113v) Bernardi, Episcopi Craco- 
viensis, qui zelo zelans pro Domo Dei, una cum insigni Universitate illa eius- 208

208 Benedictus Wojna (1600-1615). Cfr. supra nota 202.

modi insanorum hominum audaciam, et scripta venenata sua multa cum 
laude damnavit, atque prohibuit, cuius zeli et laudis te quoque consortem 
fore, et speramus et optamus, ut omnes simul unanimes in Dei gloriae eius- 
que Ecclesiae Catholicae sedulo serviatis. Quibus de rebus etiam ad Frater
nitatem Tuam iubemus scribet Venerabilis frater noster, Episcopus Regien
sis, noster Apostolicus Nuntius. Interea Fraternitati Tuae ad omne pastoralis 
officii munus obeundum divinae gratiae abundantiam precamur, tibique nos
tram Apostolicam benedictionem benigne impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annido Piscatoris, die 20 Aprilis 
1602. Pontificatus Nostri Anno undecimo.

(Alia copia «m inuta», in fol. 188, voi. 55).

1 8 9 .

Romae, 26 . IX . 1602
Pontifex filios Ducis de Ostróg, de Urbe, studiis absolutis, redeuntes, Sigis- 
mundo Regi Poloniae commendat.

A S V , Armarium 44, voi. 46, fol. 266v-267r, nr. 287.

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae et Sueciae Regi il
lustri.

CLEMENS PP. VIII-us. Carissime in Christo fili noster, salutem et Apostoli
cam benedictionem.

Libenter testamur Maiestati Tuae quod plane sentimus de duobus nobi
libus viris, germanis fratribus, Alexandrae et Constantini Janusii Ducis Ostro- 
giae filiis209, qui nunc in Poloniam revertuntur. Illos nimirum in hac aula, et 
veluti orbis terrae quodam theatro, honorifice admodum esse commoratos, 
ut eorum genus et splendor postulabat, ac nobis cumulate satisfecisse, qui 
paterne erga eosdem affecti sumus, eosque ob virtutem et illustris animi 
ornamenta, quibus patris et familiae dignitatem praeclare tuentur, valde 
amamus. Quam ob rem eos etiam Maiestati Tuae efficaciter (f. 267) com
mendamus. Nam etsi non dubitamus eos tibi gratos esse, qui tibi subiecti, 
tuoque sunt regio nomine addictissimi, quique id multis et suis et maiorum 
nominibus promerentur. Erit tamen nobis perquam gratum, ut eosdem no
biles, et praestantes iuvenes Maiestas Tua nostro quoque intuitu et liben
tius videat, et tanto propensius sua benignitate, et gratia complectatur.

Datum Romae apud Sanctos Apostolos, sub Annido Piscatoris, die XVI 
Septembris 1602, Pontificatus Nostri Anno undecimo.

(Altera copia in voi. 55, fol. 464. s.d. «m inuta»).

209 De quibus nam filiis agitur, non constat, quia Janusius filias tantummodo habuit. 
Ic. Stebelski in sua Chronologia, et genealogia ducum Ostrogensium nihil nobis hac de 
re indicat. Cfr. op. cit. : Przydatek, p. 76 sq.

190.
Romae, 5 . IV  . 1603

Gratiae aguntur Janusio Ostrozskyj pro eius defensione rei catholicae in Co
mmis Regni anno 1603.

A S V , Armarium  44, voi. 47, fol. 87v-89r.

Dilecto filio, nobili viro, Janusio, Duci Ostrogiae, Castellano Cracoviensi.

CLEMENS PP. VIII-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Ea est vera virtutis, et solidae pietatis natura, ut ad praeclare semper 
tendenti, quo se plures, et maiores difficultates abiiciunt, eo validius obsistat,, 
et illustrius emineat. Itaque nihil (f. 88) miramur Nobilitatis Tuae egregiam 
pietatem, et generosi ac christiani pectoris constantiam, saepe alias perspec
tam, in novissimis istis Comitiis insigniter eluxisse, teque causam Dei, et 
catholicae religionis, et Sanctae Unionis, adversus omnes satanae machina
tiones, et consilia malignantium, fortiter in primis, et feliciter, Dei adiutrice 
gratia, propugnasse, ita ut Comitiorum finis, post multas tempestates, et pro
cellas, Catholicis, et piis non mediocrem laetitiae materiam attulerit. Deo 
igitur immortali qui in eo sperantes, et pro eius gloria laborantes nunquam 
deserit, in spiritu humilitatis gratias agimus, tuae vero Nobilitati toto ex ani
mo gratulamur, quod vetera merita tua erga Regem, et Regnum, et quod ca
put est, erga Ecclesiam Sanctam Dei, novo, et magno cumulo adauxeris.

Accepimus enim a Venerabili fratre, et Nuntio nostro Apostolico Clau
dio, Episcopo Regiensi, quanto fidei ardore et divini honoris zelo, quanta 
denique animi magnitudine optimam causam ubique defenderis, ac susti
nueris, praesertim (f. 88v) Sanctae Unionis ruthenicae, quae quo magis no
bis est cordis, tanto magis gaudemus, tantoque uberiores in eadem tuenda 
pietatis tuae fructus capimus. Quare meritis laudibus Nobilitatem Tuam pro
sequimur, et currentem ultro nostrae etiam paternae cohortationis stimulis 
libenter incitamus, ut sic pergas currere nimirum, et eadem ope, opera, stu
dio, et auctoritate tua Catholicam Religionem, et Sanctam Unionem adiuves* 
et promoveas, et habeas quam commendatissimam. Neque enim malorum 
omnium Architectus, et princeps tenebrarum facile conquiescit, sed novas 
semper insidias molitur, cui, fili, resiste fortis in fide, ut perseverantiae lau
dem, et coronam a iusto iudice in die retributionis accipias. Hoc Deo accep
tius, hoc ad tuam perpetuam gloriam illustrius, hoc denique nobis gratius 
facere nihil potes, qui Nobilitatem Tuam paterno affectu amamus, et in visce
ribus caritatis Christi gerimus, nostrique amoris testes has ad te litteras dare 
voluimus, quibus etiam te nostra Apostolica (f. 89) benedictione amanter 
benedicimus, et tibi a Patre luminum prospera omnia toto ex animo optamus,, 
et precamur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annido Piscatoris, die V . 
Aprilis 1603, Pontificatus Nostri Anno duodecimo.

191.
Romae, 5 . IV  . 1603

Pontifex Leoni Sapihae, Cancellario Lithuaniae, gratias agit pro defensione 
religionis catholicae et Unionis ruthenae in Comitiis Regni anno 1603.

A SV , Armarium 44, voi. 47, fol. 89r-90r.

Dilecto filio, nobili viro, Leoni Sapihae,
Cancellario Lituaniae.

CLEMENS PAPA VIIIs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Sic antea saepe audiebamus. Nobilitatem Tuam egregiam voluntatem et 
pietatem praeseferre erga omnia, quae ad Dei honorem eiusque catholicam 
fidem in Regno, et Provinciis istis amplissimis propagandam pertinent, im
primis vero te singulari caritate fovere Nationis Ruthenicae Sanctam Unio
nem, quae merito cordi nobis est maxime. Sed quo excellentis virtutis, et 
constantiae, animi que divinae gloriae ardore incensi, in istis novissimis Co
mitiis insigne potissimum specimen dederis (f. 89v) tuaque summa cum lau
de, Dei, et religionis causam fortissime propugnaveris, et nobis, ac Regi, fi
lio nostro carissimo, et Reipublicae summopere gaudemus, et Nobilitati 
Tuae toto ex animo gratulamur. Perscripsit enim ad nos diligenter Venera
bilis frater, et Nuntius noster Apostolicus Claudius, Episcopus Regiensis, 
quam insigniter pietas, prudentia, et animi tui fortitudo eluxerit in eo Con
ventu, et quam necessaria profecto fuerit ad multas difficultates superandas,, 
et sathanae astutias et machinationes varias deiiciendas. Quae sane difficulta
tes et antiqui hostis, in hoc praesertim genere multiplices insidiae nobis non 
sunt ignotae. Itaque, fili, praeclare meritus es de Rege, et de Regno, ac de 
optima causa. Ac quemadmodum nos Immortali Deo ob felicem Comitiorum 
eventum gratias egimus, teque in corde nostro et laudavimus, et omnis amo
ris affectu complexi sumus, ita etiam per has nostras litteras, nostrae in te 
paternae benevolentia indices, idem tibi significare placuit, tuamque operam 
Deo, et eius Ecclesiae tam fortiter, et tam utiliter a te praestitam (f. 90) ex 
intimis sensibus commendamus. Ut vero eamdem animi fortitudinem etiam 
in posterum retineas tuaque auctoritate Unionem ipsam conserves, et augeas, 
omnique oblata occasione Dei gloriae servias, non tam a te petimus, quam 
tibi hoc etiam nomine gratulamur, quod virtus tua, Dei munere, eas radices 
egit, atque ita animatus es ad pietatis opera promovenda, ut cohortationis 
nostrae stimulis non indigeas. Sed tamen pro nostra pastorali sollicitudine, 
atque ut intelligas te nobis rem gratissimam facturum, fidei catholicae Sanc- 
taeque Unionis propagationem tibi etiam, atque etiam commendamus, et 
quod reliquum est, Nobilitati Tuae nostra Apostolica benedictione amanter 
benedicimus.